I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 026/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, tem por 

objetivo abrir crédito adicional especial no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e 

seis mil reais), com cobertura mediante anulação de dotações orçamentárias do orçamento 

vigente. Os recursos destinam-se à manutenção das ações do Poder Legislativo Municipal. 

A proposição inclui autorização para promover a necessária readequação no Plano